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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku povodní a jednotlivé druhy

protipovodňových opatření, která napomáhají ke zmírnění materiálních i lidských ztrát

při povodňových stavech. Práce je rozdělena na teoretickou část, kde jsou vymezeny

základní pojmy a možnosti řešení protipovodňových opatření v krajině a v obcích.

V praktické části jsou pak popsány příklady a posouzení zrealizovaných

protipovodňových opatření ve zvolené lokalitě. Jednotlivá opatření jsou doplněna

hodnocením a porovnáním s jinými protipovodňovými opatřeními v odlišném území.

V práci jsou zároveň uvedeny fotografie zachycující skutečný stav jednotlivých

protipovodňových opatření v předmětném území, kdy některé fotografie zachycují

stav vodního díla i v době povodní.

Klíčová slova: Povodně, protipovodňová opatření, revitalizace, retenční nádrž,

vodní tok.

ABSTRACT

The thesis is focused on the issue of floods and the different types of flood

protection measures that help to reduce human and material losses during floods. The

thesis is divided into theoretical part where the basic concepts and possible solutions

to flood control measures in the countryside and in the municipalities are defined.

In the practical part there are described and assessed the examples of the flood

protection measures in the selected locations. Individual measures are evaluated and

compared with other flood control measures in different areas. The thesis also contains

photographs depicting the true state of individual flood control measures in the area

concerned, where some photographs show these measures also during floods.

Keywords: Flood, flood control, revitalization, retention basin, watercourse
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1. Úvod

Problematika povodní a ochrana před povodněmi se v posledních dvou

desetiletí stala aktuálním a velice diskutovaným tématem doby. Povodně představují

jev, který vždy byl, je a bude spojen s výskytem vody v území, a to zejména

s množstvím vody, které do území přiteče a odteče. Na odtokové poměry má

v neposlední řadě vliv měnící se charakter využití v území. Jiný průběh měly povodně

v době, kdy zásah člověka v krajině byl minimální. Rozliv vody byl omezen v menším

měřítku a majetek obyvatel byl ohrožován jen ojediněle. Jiný průběh povodní se

projevuje v současné době, kdy krajina je silně urbanizovaná a toto významně

ovlivňuje odtokové poměry a tím i samozřejmě zvyšuje škody, které povodně způsobí.

V současné době se mění i pohled na protipovodňová opatření. Tendence vodu

z krajiny co nejrychleji odvést začíná být na ústupu. Po velkých povodních, které

zasáhly Českou republiku v roce 1997 a pak zejména rozsáhlejšího charakteru v roce

2002, se začíná pohled na ochranu před povodněmi měnit. Začíná převládat snaha

o zvýšení přirozené akumulace a zadržení vody v území, a to realizací různých

technických opatření.

Povodním v žádném případě nelze zabránit, jejich výskyt je nepravidelný

a rozsah značně variabilní. Toto velmi komplikuje i realizaci samotných

protipovodňových opatření. Ochrana před povodněmi není a bohužel nikdy nebude

absolutní. Důležité ovšem je hledat vhodná řešení jak omezit povodňové průtoky

a ovlivnit časový průběh povodní. Nezbývá nic jiného než se pokusit o navrácení

krajiny do původního stavu a zamezit tak vzniku povodní, a především se zaměřit

na protipovodňová opatření, která dokážou zmírnit škody a snažit se zvolit taková

řešení, která jsou přírodě blízká. Těmto opatřením se budu věnovat ve své diplomové

práci.
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2. Literární přehled

2.1 Základní pojmy

Povodňový plán

Jedná se o souhrn organizačních a technických opatření, potřebných

k odvrácení nebo zmírnění škod při povodních na životech a majetku občanů

a společnosti a na životním prostředí. Povodňový plán je dokument, jehož obsah je

stanoven ve vodním zákoně. Povodňovým plánem se řeší ochrana určitého územního

celku, pozemku nebo stavby. Povodňové plány obsahují mimo jiné způsob zajištění

včasných a spolehlivých informací o vývoji povodně, zabezpečení hlásné a hlídkové

služby a směrodatné limity stupňů povodňové aktivity. Povodňové plány jsou tak

základním dokumentem pro organizaci a zabezpečení hlásné povodňové služby

v daném území (Zákon. č. 254/2001 Sb.).

Povodňové orgány

Jsou definované vodním zákonem a jsou oprávněné k přípravě, řízení,

organizaci a kontrole opatření k ochraně před povodněmi. Povodňové orgány se

při své činnosti řídí povodňovými plány. Povodňové orgány obcí a povodňové orgány

obcí s rozšířenou působností (ORP) organizují hlásnou povodňovou službu. Jsou

výkonným orgánem, který ve své územní působnosti vykonává řízení ochrany

před povodněmi (Zákon. č. 254/2001 Sb.).

Povodňový infomační systém

Povodňový informační systém (POVIS) soustřeďuje data potřebná pro tvorbu

povodňových plánů obcí, ORP a krajů. Jeho účelem je zlepšení přístupu k informacím

a umožnění jejich sdílení a aktualizaci. V systému je uložen Digitální povodňový plán

ČR a také další povodňové orgány v něm mohou mít uloženy svůj digitální povodňový

plán a digitální povodňovou knihu. Garantem POVIS je Ministerstvo životního

prostředí (MŽP), administrátorem systému je Český hydrometeorologický ústav

(ČHMÚ).
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Záplavová území

Administrativně určená území, která mohou být při výskytu přirozené povodně

zaplavena vodou. Jejich rozsah je povinen stanovit vodoprávní úřad na návrh správce

vodního toku. V zastavěných územích, v zastavitelných plochách podle územně

plánovací dokumentace, případně podle potřeby dalších území, vymezí vodoprávní

úřad na návrh správce vodního toku aktivní zónu záplavového území podle

nebezpečnosti povodňových průtoků (Zákon. č. 254/2001 Sb.).

Pro přehled záplavových území se vyhotovují mapy, které zobrazují záplavová

území pro různé překročení n-letých průtoků. Pro vyhotovení těchto map je potřeba

pracovat s digitálními modely terénu, geografickým informačním systémem

a nezbytné jsou také hydrologické a topografické údaje (Plate, 2007).

Aktivní zóna záplavového území

Vymezuje pouze vodoprávní úřad na návrh správce vodního toku. Zde se nesmí

umisťovat, povolovat ani provádět stavby s výjimkou vodních děl (úprava vodního

toku, převod povodňových průtoků, opatření na ochranu před povodněmi aj.). Je zde

zakázáno provádět práce (těžit nerosty a zeminu, terénní úpravy) zhoršující odtok

povrchových vod. Dále je zde zakázáno skladovat odplavitelný materiál a rovněž se

nesmí zřizovat oplocení, živé ploty a jiné překážky. Zároveň je zde zakázáno zřizovat

tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení (Kavan a Baloun, 2013).

Povodňová vlna

Povodňová vlna je stav vody, který se během povodně po řadu dní nepřetržitě

zaznamenává. Z tohoto záznamu vzniká takzvaná linie průchodu povodně

ve specifickém tvaru vlny. Celkový proces vzestupu a sestupu (poklesu) povodně se

nazývá povodňová vlna (Slavíková, 2007).

Mimořádná událost

Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací (Kavan a Baloun, 2013).
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Blesková povodeň

Blesková povodeň je zvláštní druh povodně, jež má krátké trvání a prudký

vzestup s relativně vysokou kulminací. Vzniká následkem deště vysoké intenzity,

který postihne malé povodí (Slavíková, 2007).

Revitalizace

Revitalizace znamená u vodních toků navrácení do přírodě blízkého či bližšího

stavu. Jedná se o soubor opatření směřujících k obnově ekologické funkce toku.

Opatření spočívající především v nápravě nevhodných lidských zásahů. Typickými

revitalizačními opatřeními jsou opětovné rozvlnění (zmeandrování) koryta toku,

vytvoření sledu tůní a brodů v korytě toku, znovuvytvoření bočních ramen, odstranění

betonového opevnění, vytvoření migračních možností pro ryby a jiné živočichy atd.

(Čamrová, Jílková, 2006).

Vodní tok

Srážková voda odtékající z oblasti povrchově nemá tendenci odtoku

rovnoměrnou plošnou vrstvou, nýbrž se rychle soustřeďuje v rýhy, brázdy, stružky,

bystřiny a potoky. Ty se poté spojují v říčky, řeky až veletoky. Tímto způsobem

většinou vznikají přirozené vodní toky, ale také toky umělé, sloužící různým účelům


[…]


dešťovou kanalizací do vod povrchových. Dešťovou vodu ze staveb je tedy možné

nejen vsakovat, ale i akumulovat pro její další využití.

Tyto přívalové srážky, které postihly v červenci roku 2016 Vltavotýnsko,

ukazují na nutnost zaměřit se na dlouhodobě připravovaná preventivní opatření, která

zamezí škodám na majetku způsobenými přívaly vody.

62

6. Závěr

Cílem této práce bylo zmapování zvoleného území se zaměřením

na protipovodňová opatření v přilehlých obcích a celkové zhodnocení těchto staveb.

Po analýze a popisu lokality byla posouzena jednotlivá zrealizovaná a i prozatím

nezrealizovaná protipovodňová opatření ve zvolené oblasti Vltavotýnska.

V tomto předmětném území byla postupně vybudována větší část

protipovodňových opatření na ochranu obcí. Vliv uskutečněných opatření se již

v minulých letech pozitivně projevil i při častých bleskových povodních. Těmito

úpravami byla významně posílena retenční schopnost krajiny, zejména výstavbou

retenční nádrže Hlinky v Týně na Vltavou, která velice dobře obstála při velkých

povodních. Ze závěrů technickobezpečnostních prohlídek, které byly na tomto vodním

díle pravidelně realizovány vyplývá, že dvě významné povodňové vlny v srpnu 2002

a červnu 2013 byly nádrží úspěšně zadrženy a podařilo se tak ochránit území

pod vodním dílem, tj. městskou část Týna nad Vltavou. Tato stavba obstála

při povodních a splnila tak účel k jakému byla vybudována. Svým umístěním

a provedením má tato nádrž pozitivní vliv nejen na retenci vody v krajině, ale i na nivu

Hlineckého potoka.

K dalšímu zadržení vody v krajině by přispěla i revitalizace a obnova nádrže

v Litoradlicích. Tato stavba zatím nebyla bohužel zrealizována a doufám, že se toto

vodní dílo podaří uskutečnit, neboť toto opatření bude mít podle mého názoru pozitivní

vliv na zájmové území. Výstavbou nádrže a vhodným svahováním zátopy se vytvoří

podmínky pro rozvoj příbřežních ekosystémů vázaných na litorální pásmo.

Revitalizované koryto toku včetně doprovodných opatření a vybudovaných tůní bude

mít pozitivní vliv na rozvoj ekosystémů v této oblasti. Bude vytvořen významný

krajinný prvek, který vytvoří základ pro vznik biokoridoru minimálně lokálního

významu a vhodné podmínky pro rozvoj potočních a mokřadních ekosystémů.

Zpevnění břehů v Neznašově na Bohunickém potoce vyřešilo neustále se

opakující problém s narušením břehové hrany a vydatného zanášení plavební dráhy

v řece Vltavě. Tato investice byla finančně náročnější, ale svým provedením jistě

odolnější při velkých vodách v této lokalitě. Opakované sesuvy svahu do vodoteče

byly řešeny vybudováním opěrné zdi, kdy původní svah břehu od opěrné zdi k řečišti
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potoka byl obnoven z volně ložených balvanů, které byly doplněny vhodnou vegetací.

Předchozí úpravy v minulých letech v této oblasti spočívaly pouze ve zpevnění

břehové hrany, které nemělo trvalejší efekt.

V obci Slavětice bylo účelem zrealizovaného průlehu odvedení povrchového

odtoku do vodoteče, snížení hladiny podzemní vody a ochrana níže položených staveb

v této lokalitě. V tomto případě se jedná o poměrně „čerstvou“ stavbu, u níž nelze

zhodnotit, zda navržená kapacita a samotná realizace bude skutečně přínosem pro tuto

oblast, neboť v dané lokalitě zatím nedošlo k větším srážkám. Průleh má ale značnou

vsakovací schopnost a působí tak příznivě na zadržení vody v krajině. Z hlediska

ochrany životního prostředí má pozitivní vliv na snížení erozního ohrožení v území.

Stejně tak v Kolodějích nad Lužnicí plní odvodňovací kanál velice dobře svou

funkci v období přívalových dešťů a jsou ochráněny nemovitosti v této lokalitě. Stavba

byla zkolaudována v roce 2000 a poslední stavební úpravy většího rozsahu na tomto

zařízení byly provedeny v roce 2016. V červenci 2016 došlo k poškození této stavby

přívalovou povodní, která napáchala na celém Vltavotýnsku nemalé škody.

Odvodňovací kanál byl poškozen a po celé délce zanesen odplavitelným materiálem,

nicméně škody způsobené velkými přívalovými srážkami byly díky tomuto

protipovodňovému zařízení o něco nižší i přesto, že navržené opatření není kapacitně

uzpůsobeno na tak extrémní srážky a nezvládlo tak odolat tak velkému náporu vody.

Sledovaná protipovodňová opatření ve zvoleném území jsou ve velmi dobrém

technickém stavu. Je zřejmé, že vlastníci vodních děl provádějí pravidelnou údržbu,

a proto tyto stavby splňují účel, ke kterému byly zrealizovány. Nejen v Týně

nad Vltavou a okolních obcích, ale i v jiných místech České republiky vycházeli

z poznatků získaných při povodních. Přehodnotili a zaktualizovali své povodňové

plány a při plánování nové zástavby, staveb nových komunikací, úprav vodních děl,

koryt řek a potoků, zohlednili zkušenosti z povodní. S ohledem na členitost a charakter

krajiny bylo nezbytně nutné v konkrétních místech velmi zodpovědně volit jednotlivá

navrhovaná opatření. Přírodě blízká protipovodňová a protierozní opatření, jejichž

základním principem je zpomalení povrchového odtoku v povodí a zpomalení odtoku

vody v korytech a v nivách vodních toků ve volné krajině, tvoří v zastavěných

územích nedílnou součást systému protipovodňové ochrany a prevence.
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