Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Řešení protipovodňové ochrany obcí
Student: Kateřina Jílková
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. David Mezera, Ph.D.
Pracoviště oponenta: ECZR Česká Republika s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaká protipovodňová opatření byla za poslední roky zrealizována v Jihočeském kraji?
2. Jsou ve zvoleném území nějaké další vodní díla zařazené z hlediska TBD do 1.-3. kategorie?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

2.5.2017